
 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

DECRETO 836/2012 
 
 

Ementa:   Abre Crédito Adicional Suplementar e dá 

outras providências. 

 

LUIZ ANTONIO LIECHOCKI, Prefeito Municipal de Siquei-

ra Campos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e ainda amparado na 

Lei Municipal n.º 747/2012 

 

Decreta: 
 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito 

Adicional Especial Suplementar, no Orçamento do Executivo Municipal, na importância 

de R$ 4.150.461,88 (quatro milhões, cento e cinquenta mil, quatrocentos e sessenta e um 

Reais e oitenta e oito centavos), em conformidade com o disposto a seguir: 

    02.002.02.062.0004.2.003.000 Serviços Jurídicos 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(7) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 37.500,00 
(9) 3.1.91.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – PREV R$ 4.800,00 

(10) 3.3.90.30.00.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00 
(12) 3.3.90.39.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ R$ 20.000,00 

 
    02.002.02.062.00042.550.000 Serviços Jurídicos 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(13) 3.3.90.91.00.00.00 01000 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 5.000,00 

 
    03.001.04.121.0009.2.009.000 Serviços de Divulgação 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(14) 3.3.90.39.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ R$ 50.000,00 

 
    03.001.04.121.0009.2.019.000 Manutenção Departamento de Administração 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(15) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 72.000,00 
(17) 3.1.91.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – PREV R$ 5.000,00 
(19) 3.3.90.30.00.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00 
(22) 3.3.90.39.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ R$ 300.00,00 
(24) 4.4.90.52.00.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE R$ 30.000,00 

 
03.002.04.122.0007.2.014.000 Administração de Pessoal 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(29) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 3.000,00 

 
03.003.04.122.0007.2.111.000 Manutenção da Divisão de Material 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(38) 3.1.91.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – PREV R$ 2.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 
03.004.11.121.0009.2.005.000 Manutenção da Divisão de Previdência 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(46) 3.3.90.36.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PF R$ 1.000,00 

 
04.002.04.123.0008.2.017.000 Manutenção de Serviços de Tesouraria 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(57) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 21.500,00 
(58) 3.1.90.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INSS R$ 1.000,00 
(59) 3.1.91.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – PREV R$ 2.000,00 

 
04.002.04.123.0008.2.018.000 Manutenção da Divisão de Contabilidade 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(65) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 38.000,00 

 
05.001.15.452.0007.2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(88) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 99.000,00 
(89) 3.1.90.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INSS R$ 5.000,00 
(91) 3.3.90.30.00.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 150.000,00 
(96) 3.3.90.39.00.00.00 01000 OUTROS SERIVÇOS DE TERCEIROS-PJ R$ 128.161,88 

 
05.001.15.782.0088.1.018.000 Construção de Pontes, Bueiros e Galerias 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(84) 4.4.90.51.00.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 115.000,00 

 
05.002.26.782.0007.2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(100) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 62.000,00 
(101) 3.1.90.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INSS R$ 3.000,00 
(103) 3.3.90.30.00.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 700.000,00 
(106) 3.3.90.39.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ R$ 200.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE R$ 10.000,00 
 
05.005.06.182.0007.2.925.000 Manutenção do Posto de Bombeiros Comunitário 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(121) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 73.000,00 
(122) 3.1.90.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INSS R$ 500,00 
(123) 3.1.91.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – PREV R$ 9.000,00 
(124) 3.3.90.30.00.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00 
(126) 3.3.90.39.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ R$ 5.000,00 
 
08.001.20.601.0014.2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(225) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 42.000,00 
(227) 3.1.91.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – PREV R$ 500,00 
(229) 3.3.90.30.00.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00 
(231) 3.3.90.39.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ  R$10.000,00 
(232) 4.4.90.52.00.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE R$ 10.000,00 
 
09.001.22.661.0062.2.053.000 Manutenção da Divisão de Comércio e Indústria 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(244) 3.3.90.36.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PF R$ 10.000,00 
 
10.001.27.812.0046.2.045.000 Manutenção da Divisão de Esportes, Lazer e Escolinhas 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(255) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 11.000,00 
(256) 3.1.90.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INSS R$ 1.500,00 
(257) 3.1.91.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – PREV R$ 3.000,00 
(261) 3.3.90.39.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ R$ 15.000,00 
 
11.001.08.243.0081.6.049.000 Manutenção da Divisão de Infância, Adolescência e Assuntos da Família 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(269) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 17.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 
15.001.13.392.0048.2.046.000 Manutenção de Atividades Culturais  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(344) 3.3.90.39.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ R$ 2.000,00 
 
07.002.12.361.0042.2.076.000 Manutenção do FUNDEB 60%  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
31.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 544.000,00 

 
06.001.10.302.0075.2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(128) 31.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 450.000,00 

3.1.91.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – PREV R$ 15.000,00 
3.3.90.30.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ R$ 250.000,00 

 
07.001.12.361.0042.2.031.000 Manutenção da Divisão do Ensino Fundamental Básico 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
(185) 3.1.90.11.00.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 487.000,00 
(188) 3.1.91.13.00.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – PREV R$ 8.000,00 
(195) 3.3.90.39.00.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ R$ 11.000,00 

Art. 2º - Os recursos para cobertura da dotação 

serão através de excesso de arrecadação na fonte 01000 – Recursos Ordinários (Livres), 

verificado na receita 17.21.01.02.00.00. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

Siqueira Campos, 12 de julho de 2012. 

 

Luiz Antonio Liechocki 
Prefeito Municipal 


